**1. refl.** obiecywać, zobowiązywać się; promittere, polliceri KsgJan p. 653 (a. 1483): zuppario ... dedi 200 florenos pro ... duce Boleslao ad mandatum ... principis Johannis, quia pro ipso domino Boleslao eidem zupario se s-serat soluturum.

**2. in locut.** sibi in animum sumere powziąć zamiar; consilium inire AAlex p. 127 (a. 1502): ne aliquo pacto s-at sibi in animum proficiisci sola ipsamet in persona adversus hostem. *AK*

**SUMOPERE** cf. **SUMMOPERE**

- SUMOVEO** *cf.* **SUBMOVEO**
- SUMPMA** *cf.* **SUMMA**
- SUMPNUS** *cf.* **SUMMUS**
- SUMPTIO** *s.* **SUMPCIO**, -onis *f.* F. Th. S. L. N. O. W. **I.** 1. spożycie pokarmu lub napoju; *actus cibum sumendi vel potum hauriendi* Somm. II p. 99 (saec. XIV ex.): aquam frigidam calore nimis accensus ... babit, post cuius s-em magis assensus calore intenso torquebatur. THOM. Med. p. 117: non dormiendum est super s-em lactis. *Ita saepius.*
2. *eccl.* sacramenti (Eucharistiae) *sim.* et *abs.*, przyjmowanie komunii św.; *actus sacramentum Eucharistiae sumendi* StSyn III p. 19 (a. 1320): nullus plures missas una et eadem die celebret, nisi in feste to Nativitatis Domini ... et tunc non nisi in ultima vinum et aquam perfusionis sumat, nam post illam s-em ieiunus non esset. VKyng p. 687 (saec. XIV in.): sacramenti s-em figuraliter percepit *infantula*. *Ita saepius. Additur etiam corporis Christi* (StSyn VI p. 48, saec. XV in. *et saepius*), sanguinis (Text-Theol p. 112, a. 1429); *item adi.* sacramentalis (MATTH. Dial. fol. CXV<sup>a</sup> *et saepius*).
3. przyjęta lub oszacowana wartość; *preium assumptum vel aestimatum* ArPrawn V p. 163 (saec. XV ex.): si minoris vel maioris res obligate fuerint s-is quam credita pecuniarnarum summa.
- II. log. przesłanka (część sylogizmu); *assumptio (una ex partibus syllogismi)*. **IK**
- SUMPTUARIUS**, -a, -um dotyczący zasobów pieniężnych lub wydatków; *ad sumptus vel impensis pertinens*. **IK**
- SUMPTUM**, -i *n.* (sumo) Bl. Dc. L. N. O. W. *odpis, kopia (dokumentów); descriptio, exemplar (litterarum)* KodMazNow II p. 282 (a. 1346): litteras originales, ex quibus transsumpta sunt s-ta. \*KodTyn p. 105 (a. 1344): auscultata est *littera cum registro, extracta ex s-to registri*. **IK**
- [**SUMPTUO**] *s.* **SUMTUO**, -are, -avi, -atum (sumo) spowodować, przysporzyć; *efficere, comparare* StPPP II p. 955 (a. 1505): Stanislaus ... recognouit, quia ipsos ciues ... vident ... pro expensis quas s-erunt, solucionem impensuros et soluturos. **IK**
- SUMPTUOSE** *adv.* I. drogo, kosztownie; *magni sumtu, magni pretio, pretiose*. II. wystawnie, z przepychem, okazale; *magnifice, laute, splendide*. **IK**
- SUMPTUOSUS** *s.* **SUMTUOSUS**, -a, -um F. Th. S. Dc. W. **I.** o rzeczach; *de rebus* 1. wymagający sporych nakładów, kosztowny, drogi; *carus, pretiosus*. N. (aliquid) est alicui sumptuosum (*coś*) wychodzi komuś drogo; *aliquis nimis carum (aliquid) censem* CodEp III p. 221 (a. 1475): ubi sibi ... s-um manere ac magnificencie vestre nunccios ad ea mittere sive venire perlongum esset. DokArch-

- Węg II p. 169 (a. 1476): extunc cogentur eidem ... apud se apostolicam iusticiam querere, quod forte eisdem creditoribus procul dubio s-ius esset.
2. (*o kosztach, nakładach itp.*) spory, znaczny; (*de impensis, expensis sim.*) magnus, non modicus PP II p. 158 (a. 1453): quia ... vrbis nostre ciues pro prefati pontis ereccione ... multam et s-am proferre opportebit ... impensam. AKapSąd III p. 360 (a. 1471): si aliquid predicti arendatores s-um in domo plebani edificaverint pecuniis s-is ... debent edificare cum scitu et consilio eius. *Ita saepius.*
3. wspaniały, wystawny, okazały; *magnificus, laetus, splendidus*.
- II. (*o ludziach*): de hominibus 1. rozrzutny, marnotrawny; prodigus, profusus. N. a. in venerem sumptuosus *rozpustyń, rozwiązły; lascivus, libidinosus* DŁUG. Op. p. 24: supra ceteros siquidem homines rex in venerem s-us erat et effusus, in virgines continentes et matronas male temperatus.
2. szczodry, hojny; largus, munificus Przyw-Pozn p. 60 (a. 1447): ut ... in fortificatione civitatis eiusdem possint consules ... ingenii s-ioribus intendere ... aggerem ... edificare ... largimur facultatem. **IK**
- SUMPTUS** *s.* **SUMTUS**, -us *m.* F. Th. S. Dc. L. A. N. O. W. [acc. pl. sumptos: KodKKr II p. 48 (a. 1372): ipsis sumptos debemus elargiri. SSrSil I p. 360 (a. 1482): Baltazar ... in exsilio suo sumptos quamplurimos fecit.] I. wydatek, koszt, nakład; expensa, impensa, impendium. *Dicitur per abundantiam sumptuum apparatus* (KodMp IV p. 133, a. 1411), impensio (*ib.* III p. 178, a. 1364). Saepe in iuncturis propriis (suis) sumptibus, proprio (suo) sumptu z własnych środków, własnymi nakładami; opibus suis. *Eodem sensu etiam in iuncturis prp. de, in, pro, sub suis sumptibus, per suos sumptus: \*PommUrk II p. 584 (a. 1286): pons ... quem nos, quociens necesse fuerit, de nostris s-bus parabimus.* \*PreussUB I 2, p. 385 (a. 1293): quod nostri cives antique ... civitatis Thorun murum quandam in ipsis s-bus construxerunt. KodKKr I p. 171 (a. 1325): do eciam ... piscinam desertam ... comiti Iacobo ... quam pro suis s-bus reparabit. KodWp III p. 51 (a. 1356): tunc ... ad requisitionem nostram quadrungentos galeatos nobis destinare promisit et tenebitur sub suis damnis, s-bus et expensis. DŁUG. LibBen I p. 452: quam *domum* cum stuba caminata ... aedificavit per suos s-us Nicolaus de Znena. *Ita saepius.*
- 50 *Iuncturae verbales* a. sumptum (-us) absu- mere (AKapSąd I p. 118, a. 1472; AAlex p. 513, a. 1505), computare (KodMp II p. 64, a. 1242), consumere (DŁUG. Hist. IV p. 604 = IX p. 200 ed.nov.), effundere (*ib.* V p. 82 = X p. 100 ed.nov.; Tom. V p. 308, a. 1520), emungere (DŁUG. Op.